
 

 

DR 
 
Oggetto  

Ripartizione del Personale 
 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 

Tel. +39 075585 2075 
ripartizione.personale@unipg.it 

Il Direttore  
Dott.ssa Anna Vivolo 
 
Il Dirigente  
Dott.ssa Federica Nuzzi 
 
 
 

Decreto Rettorale  
 
 
 
Il Rettore 

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. del 28.05.2012 e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 143 del 21.06.2012 e 
successive modifiche ed integrazioni;   
Visto il D.R. n. 749 del 01.04.2025, con cui è stato emanato il “Regolamento 
disciplinante i contratti di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 dell’Università degli Studi di Perugia”; 
Visto il Decreto Direttoriale MUR, n. 47 del 20 febbraio 2025, Direzione 
Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione, nell’ambito 
delle misure di cui al PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, recante 
“Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato 
finalizzato all’erogazione di contributi”; 
Atteso che i potenziali beneficiari del contributo, di cui al Decreto 
Direttoriale richiamato, sono le Host Institution, Università e Enti Pubblici 
di Ricerca, che, in risposta a tale misura, erano tenute a presentare via 
PEC, entro e non oltre le ore 12:00 del 10 marzo 2025, con riferimento alle 
posizioni che intendevano attivare, una Manifestazione di interesse, con 
cui dichiaravano: il numero di posizioni (fino a un massimo di 20 
ricercatori post-doc per Host Institution) e l’ordine di priorità di tali 
posizioni;  
Preso atto che il Decreto MUR stabilisce: in 24 mesi la durata dei progetti, 
a far data dalla stipula del contratto con ciascun ricercatore; che la 
tipologia contrattuale attivabile è quella del Contratto di Ricerca, ai sensi 
dell'articolo 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
Ricordato che l’art. 22, comma 6, della Legge 240/2010 dispone che 
“L’importo del contratto di ricerca di cui al presente articolo è stabilito 
dalla contrattazione collettiva, in ogni caso in misura non inferiore al 
trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a tempo 
definito…” e che l’art. 2, comma 2, del Contratto collettivo nazionale di 
lavoro relativo alla sequenza contrattuale sul contratto di ricerca ex art. 
22 Legge n. 240/2010 (art. 178, comma 1, lett. g del CCNL 18.01.2024) 
sottoscritto il 18.03.2025, dispone che “In ogni caso l’importo del contratto 

 
 
 
 
 
 
D.D. MUR n. 47 del 
20 febbraio 2025 – 
Approvazione 
schema di contratto 
da stipulare ex art. 
22 L. 240/2010, 
schema di 
informazione ai sensi 
del D.Lgs. 104/2022, 
codice disciplinare in 
attuazione dell’art. 7 
della L. 300/1970 



 

  
 Ripartizione del Personale 
 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 

Tel. +39 075585 2003-2070 
Ripartizione.personale@unipg.it 
 

di cui al comma 1 non può essere inferiore al trattamento iniziale spettante 
al ricercatore confermato a tempo definito e non può essere superiore al 
trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a tempo pieno.”; 
Visto il D.R. n. 589 del 07.03.2025, ratificato dal Senato Accademico e dal 
Consiglio di Amministrazione nelle sedute rispettivamente del 25 e del 26 
marzo 2025, con cui sono stati approvati sia l’elenco di n. 20 posizioni, 
che l’Ateneo, in qualità di Host Institution, ha presentato in risposta al 
Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025, sia gli Allegati sub 
lett. A-E al decreto medesimo per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
Vista la nota MUR – Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della 
comunicazione – prot. 3866 del 21.03.2025, con cui, nelle more del 
perfezionamento delle istruttorie formali, il Ministero ha provveduto alla 
pubblicazione dell’“Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord” e delle 
posizioni ammesse di cui all’art. 8 del sopracitato D.D. n. 47 del 20 
febbraio 2025; 
Considerato che, in base all’elenco ministeriale sopra citato, sono state 
assegnate all’Università degli Studi di Perugia n. 4 posizioni e riconosciuto 
per ciascuna delle posizioni sotto indicate un importo totale pari ad Euro 
101.494,86: 
 
Dipartimento 
 
SSD 

Titolo Progetto Referente 
scientifico 

Finanziamento MUR – DD  n. 
47/2025 
 
PJ 

Costo a 
carico 
del 
Bilancio 

Scienze 
farmaceutiche 
 
BIOS-11A 

EVOLVE-DC: Sviluppo e 
Validazione di Passion 
Fruit-Like 
Nanoarchitectures per 
Riprogrammare le Cellule 
Dendritiche e Migliorare la 
Terapia Genica del Cancro 
- CUP J93C25000470001 

Prof. Marco 
Gargaro 

Euro 101.494,86             
 PJ: 
DDMUR_47_2025_EVOLVE 
  

Euro 
6.627,70 

Ingegneria 
 
IIND-07/B 

AFRODITE – Adaptive 
solutions For Radiative 
cOoling and heat 
mitigation through 
Dynamic Innovative 
TEmporary 
urban shading and 
clothing strategies – CUP 
J93C25000480001 

Prof.ssa 
Anna Laura 
Pisello 

Euro 101.494,86 
PJ: 
DDMUR_47_2025_AFRODITE 

Euro 
6.627,70 

Chimica, 
Biologia e 
Biotecnologie 
 
CHEM-03/A 

Sviluppo di metodi ab-
initio per la simulazione di 
materiali cristallini in 
cavità ottica 
CUP J93C25000490001 

Prof. Enrico 
Ronca 

Euro 101.494,86 
PJ: 
DDMUR_47_2025_ABINITIO 

Euro 
6.627,70 



 

  
 Ripartizione del Personale 
 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 

Tel. +39 075585 2003-2070 
Ripartizione.personale@unipg.it 
 

Medicina e 
Chirurgia 
 
BIOS-11/A 

Spatial Omics: 
comprendere 
l'eterogeneità tumorale e 
sviluppare nuovi modelli 
per la personalizzazione 
ed ottimizzazione delle 
Terapie 
CUP J93C25000500001 

Prof.ssa 
Francesca 
Fallarino 

Euro 101.494,86 
PJ: 
DDMUR_47_2025_SPATIAL 

Euro 
6.627,70 

 

Visto il DR n. 824 del 09.04.2024, ratificato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 30 aprile 2025, con cui, stante l’urgenza, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 10, comma 3, lett. o) dello 
Statuto di Ateneo,  è stata autorizzata la variazione di bilancio per la 
copertura economica dei n. 4 contratti di ricerca sopra indicati, in quanto 
i vincitori delle procedure selettive, come disposto dal D.D. n. 47/2025 e 
alla luce della nota MUR acquisita al protocollo n. 168581/2025, dovranno 
prendere servizio entro e non oltre la data del 22.05.2025; 
Ritenuto opportuno approvare uno schema di contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato ex art. 22 L. 240/2010, da stipulare con 
i vincitori delle procedure selettive suddette;  
Valutata l’urgenza, alla luce dei termini ministeriali sopra richiamati; 
Preso atto del Decreto Direttoriale MUR n. 115 del 14.05.2025 di 
concessione dei finanziamenti destinati all’assunzione di giovani 
ricercatori a valere sulle risorse di cui al D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025; 
 

DECRETA 
 
Di approvare lo schema di contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato ex art. 22, Legge 240/2010 (Allegato al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale), da stipulare  con i vincitori delle 
procedure selettive bandite ai sensi del D.D. MUR n. 47 del 20.02.2025 
citato in premessa, nonché di approvare lo schema di informazione ai 
sensi del D.Lgs. 104/2022 ed il codice disciplinare in attuazione dell’art. 7 
della L. 300/1970. 
Gli schemi approvati con il presente provvedimento potranno essere 
utilizzati, con i necessari adeguamenti, anche al di fuori della procedura 
indetta con D.D. MUR n. 47 del 20.02.2025, fino a diversa determinazione. 
Il presente Decreto sarà trasmesso al Senato Accademico e al Consiglio 
di Amministrazione per la successiva ratifica ai sensi dell’art. 10, comma 
3, lett. o) dello Statuto di Ateneo. 
 

Il Rettore  



 

  
 Ripartizione del Personale 
 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 

Tel. +39 075585 2003-2070 
Ripartizione.personale@unipg.it 
 

Prof. Maurizio Oliviero  
(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2025-05-16T09:41:08+0200
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO


		2025-05-16T12:01:59+0200
	IT
	MATTEUCCI MATTEO




